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Geachte raads- en commissieleden,


De PvdA heeft vragen gesteld over de huisvesting van arbeidsmigranten. In deze brief ontvangt u de antwoorden.


Vraag 1. Bent u met ons eens dat arbeidsmigranten deugdelijk en veilig gehuisvest moeten zijn?


Antwoord vraag 1:

Ja, iedereen in Hilversum moet deugdelijk en veilig gehuisvest zijn. Wij maken geen onderscheid tussen arbeidsmigranten en andere inwoners van Hilversum.


Vraag 2. Is bij de gemeente Hilversum het aantal arbeidsmigranten bekend dat in Hilversum woont, exact of anders bij benadering? De ervaring uit andere gemeenten leert ons dat arbeidsmigranten zich niet altijd inschrijven in de gemeente waar zij (tijdelijk) wonen. Zijn er signalen bij u bekend dat dit ook in Hilversum het geval is? Zo ja, kunt u dan een schatting geven van het aantal arbeidsmigranten dat niet geregistreerd in Hilversum verblijft?


Antwoord vraag 2:

Nee dit is niet bekend.

Wanneer iemand zich in Nederland vestigt voor langer dan 4 maanden komt betrokkene in aanmerking voor inschrijving in de Basisregistratie Personen (BRP). Het is niet bekend om hoeveel arbeidsmigranten het gaat in Hilversum, omdat het merendeel zich niet in hoeft te schrijven. Arbeidsmigranten die hier voor het eerst komen, hebben wel een BSN nodig. Er zijn loketten in 19 gemeenten waar niet-ingezetenen ingeschreven worden, het RNI-loket (register niet-ingezetenen). De meest simpele manier om het BSN te krijgen is door bij een RNI-loket om inschrijving te verzoeken. Overlegging van een paspoort is genoeg.

Verder verklaart de arbeidsmigrant niet langer in Nederland te blijven dan vier maanden en hij wordt vervolgens ingeschreven, waarbij zijn buitenlandse adres in de RNI wordt vastgelegd. De Nederlandse verblijfsgemeente wordt niet geïnformeerd. Hij woont formeel immers in het buitenland.

Voor zo ver arbeidsmigranten zich wel hebben ingeschreven in de BRP, is van hen enkel de nationaliteit bekend, of iemand behoort tot de specifieke doelgroep ‘arbeidsmigrant’ wordt niet vast gelegd.


Het college beschikt dus niet over gegevens betreffende het aantal arbeidsmigranten dat niet geregistreerd in Hilversum verblijft, noch over gegevens betreffende het aantal arbeidsmigranten dat wel geregistreerd in Hilversum verblijft.


Vraag 3. Ook in Hilversum worden er kamers verhuurd aan arbeidsmigranten. a Kunt u aangeven om hoeveel geregistreerde woningen/panden het gaat, eventueel bij benadering?


Antwoord vraag 3a:

Nee, dit is niet bekend.


b Zijn deze panden allemaal geschikt voor meervoudige bewoning?


Antwoord vraag 3b:

Veel panden in Hilversum die op dit moment gebruikt worden voor meervoudige bewoning, worden vermoedelijk gebruikt zonder de benodigde vergunningen. Deze panden zijn in beeld gekomen door klachten, dossier- en archiefonderzoek. Ook is er gekeken naar het aantal personen dat is ingeschreven op een adres.

Het is niet bekend bij welke van die panden sprake is van arbeidsmigranten (zie toelichting antwoord vraag 2). Hoewel de situatie verschilt per pand, ligt het in de lijn der verwachting dat deze panden zeker niet allemaal volledig geschikt zijn voor meervoudige bewoning.


Vraag 4. Zijn er in Hilversum, voor zover u bekend, schrijnende huisvestingsproblemen met arbeidsmigranten?


Antwoord vraag 4:

Waar het gaat om woonsituaties waarbij veel mensen samenwonen hebben wij daar als gemeente alleen zicht op wanneer er klachten binnenkomen. Signalen zijn daarvoor doorgaans: de slechte staat van onderhoud van een woning, last van voertuigen, geluidsoverlast en laden/lossen.


Vraag 5. Is de gemeente Hilversum bereid om de huisvesting van arbeidsmigranten in kaart te brengen en maatregelen te nemen om onveilige situaties aan te pakken?


Antwoord vraag 5:

We gaan niet specifiek de huisvesting van arbeidsmigranten aanpakken, omdat niet bekend is bij welke panden sprake is van arbeidsmigranten (zie toelichting antwoord vraag 2). Momenteel worden panden waar illegaal meervoudig wordt gewoond gehandhaafd en het college gaat de komende jaren aanvullend projectmatig handhavend optreden tegen illegale meervoudige bewoning. Op basis van meldingen hebben we panden in beeld waarvan vermoed wordt dat er sprake is van illegale meervoudige bewoning.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


W. Groot, ls.


Ch.B. Aptroot, wnd.

